
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57 Recife, 16 de abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 16 de abril de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 16 de abril de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DB…………………………………………………………………………………………………………….. 4
DECISO…………………………………………………………………………………………………………………4
DEHIST………………………………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………………….. 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 16 de abril de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 05/2024, DE 16 DE ABRIL DE
2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria no 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE no 23082.008674/2024-71,

RESOLVE:

Art.1 Designar a Servidora Jozélia Maria de Souza Correia para representar
a Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE no workshop de
planejamento em conservação dos jacarés do Espírito Santo, promovido
pelo Instituto Marcos Daniel, Governo do Espírito Santo e ArcelorMittal,
no período de 23 a 25 de abril de 2024, em Vitória/ES. Esta portaria entra
em vigor a partir de 16/04/2024.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETORA

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 15:37)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/04/2024 e o código de
verificação: 21d339b137

DECISO

PORTARIA Nº 05/2024 - DECISO, de 28 de março de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

RESOLVE:

APROVAR o afastamento integral de curta duração do docente SÉRGIO
FARIAS DE SOUZA FILHO, pertencente ao Quadro Único desta UFRPE,
a fim de participar como palestrante da Jornada de Filosofia da Ciência da
Mente e do Encéfalo do Departamento de Filosofia da Universidade de São
Paulo. O evento acontecerá no dia 15/04/2024.

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 15:31 )
TARCISIO AUGUSTO ALVES DA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECISO (11.01.33)
Matrícula: ###492#5

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
28/03/2024 e o código de verificação: f7fdaafbc9

PORTARIA Nº 06/2024 - DECISO, de 09 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

RESOLVE:

APROVAR o afastamento integral de curta duração do docente
MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, pertencente ao Quadro Único desta
UFRPE, a fim de participar de atividade na "Escola Internacional de
Autogestão", a ser realizada em Guararema/SP, na Escola Nacional
Florestam Fernandes, nos dias 11 a 14 de abril de 2024.

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 12:05 )
TARCISIO AUGUSTO ALVES DA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECISO (11.01.33)
Matrícula: ###492#5

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
09/04/2024 e o código de verificação: 422af35ba1

DEHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 08/2024, de 15 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria no 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 13/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO para
participação em banca de concurso para magistério do ensino superior da
UNESPAR, no campus de Paranaguá, Paranaguá-PR, o Prof Dr UIRAN
GEBARA DA SILVA, entre os dias 17 e 18 de abril de 2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 020/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650 /2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.007964/2024-05,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Fabiano Séllos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE no 1457824, para auditar os Hospitais
Vetrinários Universitários da Universidade Federal do Vale do São
Francisco (UNIVASF-Petrolina) - Petrolina/PE, no período de 06 a 10 de
maio de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 16 de abril de 2024. Página | 5

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 11:11)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.007964/2024-05

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2024, tipo:PORTARIA, data de emissão: 16/04/2024 e o código de
verificação: 8f368ee456

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 021/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650 /2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.008130/2024-17,

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
José Eduardo Silva, ocupante do cargo de Técnico Adminstrativo do HVU
SIAPE no 1081188, para auditar os Hospitais Veterinários Universitários da
Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF-Petrolina) -
Petrolina/PE, no período de 06 a 10 de maio de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 11:11)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.008130/2024-17

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/04/2024 e o código de
verificação: 51f1e2d51e

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 022/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650 /2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.005961/2024-29,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE no 2073025, para participar como palestrante e
responsável por mini curso intitulado "Curso Teórico-Prático de Afecções
Podais e Podologia de Ruminantes" no período de 18 a 21 de abril, que será
realizado em Aracaju/SE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 11:11)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.005961/2024-29

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

20, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/04/2024 e o código de
verificação: 413934ee10

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


